
Mai 2022 

Commune de Pourcieux 

 
 

 

 

 

 

 

SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
 

 

 

 

Note de synthèse 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

 



Commune de Pourcieux – Schéma directeur d'assainissement des eaux usées 
 

 Cereg  ET 19002 Note de synthèse  Page 2 sur 18 

 

LE PROJET 

Client Commune de Pourcieux 

Projet Schéma directeur d'assainissement des eaux usées 

Intitulé du rapport Note de synthèse 

 

LES AUTEURS 

 

 

 

 

Cereg Territoires – 260 Avenue du col de l’ange 

Tel : 04.42.32.32.65  -  Fax : 04.42.32.32.66 

www.cereg.com 

 

 

Réf. Cereg - ET 19002 

 

Id Date Etabli par Vérifié par Description des modifications / Evolutions 
[...]
Le prélèvement de l’effluent ayant été asservi au débit, un suivi de la charge hydraulique sur chaque jours de mesures a pu être 
effectué. Le tableau ci-dessous synthétise les charges hydrauliques moyennes journalières en sortie de station. 

 

Tableau 18: Synthèse des charges hydrauliques mesurées 

 

 d’effluents ont été produits, en moyenne, sur le réseau de collecte de la STEP de Pourcieux, au cours de 
cette campagne de mesures. Ce débit fluctue entre 150 et 275 m3/j, le maximum est atteint le dimanche 22 
septembre en période de fin de semaine.  

 

 Évaluation de la conformité par la charge hydraulique moyenne : 

La charge hydraulique moyenne est de 200 m3/j soit 1 020 EH (pour un ratio de 200 L/j/hab), soit 85 % de la capacité hydraulique 
nominale. 

 Évaluation de la conformité par le débit maximum : 

Le débit maximum enregistré lors de la campagne de bilan s’établie à 115 % de la capacité nominale hydraulique de l’ouvrage. 

La capacité hydraulique nominale de l’ouvrage est établie à 240 m3/j. Soit un débit moyen journalier équivalent à 85 % de la capacité 
hydraulique nominale de la station. Deux dépassements du débit nominal ont été enregistrés sur les 7 bilans effectués. 

 

B.II.5.2.3. Evolution de la charge organique 

 Charges entrantes  

Les points à retenir mis en évidence lors de cette campagne de bilans pollution :  

 Les concentrations en entrée de la station d’épuration sont supérieures aux valeurs standards d’un effluent majoritairement 
domestique en DBO et DCO notamment, 

 La charge nominale de la station est dépassée tous les jours de la semaine. 

 

 

 

Tableau 19 : Bilans pollution 18/09 au 25/09/2019 (Partie 1) 

  

Mercredi 18 →

Jeudi 19 

septembre 2019

Jeudi 19 →

Vendredi 20 

septembre 2019

Vendredi 20 →

Samedi 21 

septembre 2019

Samedi 21 →

Dimanche 22 

septembre 2019

Dimanche 22 →

Lundi 23 

septembre 2019

Lundi 23 →

Mardi 24 

septembre 2019

Mardi 24 →

Mercredi 25 

septembre 2019

Maximum Minimum Moyenne

Pluviométrie 0.00 mm 0.00 mm 0.00 mm 9.00 mm 16.00 mm 0.00 mm 0.00 mm 16.00 mm 0.00 mm 3.57 mm

Débitmétrie 169 m³/j 195 m³/j 181 m³/j 266 m³/j 273 m³/j 184 m³/j 155 m³/j 273 m³/j 155 m³/j 203 m³/j

Equivalent habitant 846 EH 975 EH 907 EH 1 332 EH 1 366 EH 920 EH 773 EH 1 366 EH 773 EH 1 017 EH
Entrée Sortie Entrée Sortie Rendement Entrée Sortie Rendement

Valeurs usuelles 7,5 à 8,5 150 à 500 mg/l 300 à 1000 mg/l

Norme de rejet

Arrêté du 30 juillet 2020
35 mg/l 60% 200 mg/l 60%

Mercredi 18 →

Jeudi 19 septembre 2019
7.1 7.5 630 mg/l 60 mg/l 90% 1 440 mg/l 191 mg/l 87%

Jeudi 19 →

Vendredi 20 septembre 2019
6.7 7.4 1 340 mg/l 120 mg/l 91% 2 710 mg/l 320 mg/l 88%

Vendredi 20 →

Samedi 21 septembre 2019
7.0 7.6 910 mg/l 36 mg/l 96% 2 610 mg/l 189 mg/l 93%

Samedi 21 →

Dimanche 22 septembre 2019
6.8 7.4 820 mg/l 96 mg/l 88% 1 920 mg/l 283 mg/l 85%

Dimanche 22 →

Lundi 23 septembre 2019
7.0 7.4 740 mg/l 96 mg/l 87% 2 030 mg/l 305 mg/l 85%

Lundi 23 →

Mardi 24 septembre 2019
7.2 7.4 710 mg/l 100 mg/l 86% 1 690 mg/l 618 mg/l 63%

Mardi 24 →

Mercredi 25 septembre 2019
6.8 7.5 610 mg/l 50 mg/l 92% 1 230 mg/l 271 mg/l 78%

Maximum 7.2 7.6 1 340 mg/l 120 mg/l 96% 2 710 mg/l 618 mg/l 93%

Minimum 6.7 7.4 610 mg/l 36 mg/l 86% 1 230 mg/l 189 mg/l 63%

Moyenne 6.9 7.5 823 mg/l 80 mg/l 90% 1 947 mg/l 311 mg/l 84%

pH DBO5 DCO

200 
m³/j 



Commune de Pourcieux– Schéma Directeur d'Assainissement 

 

 Cereg  ET19002 Rapport d'état des lieux et de diagnostic Page 36 sur 73 

 

 

Tableau 20 : Bilans pollution 18/09 au 25/09/2019 (Partie 2) 

 

 Charges en sortie de la station d’épuration 

En concentration les points à retenir sont les suivants :  

 100 % des analyses sont non conformes en concentration sur la DBO5 (dépassement de la concentration rédhibitoire de 35 
mg/L), 

 70 % des analyses sont non conformes en concentration sur la DCO (dépassement de la concentration rédhibitoire de 35 mg/L), 

 100 % des analyses sont conformes en concentrations sur les MES. 

Les objectifs de rendement sont par contre atteints pour l’ensemble des paramètres pour lesquels un rendement est fixé à savoir 
DBO5, DCO et MES. Les valeurs négatives concernant le phosphore total sont à noter, en cohérence avec le fait que la filière de 
traitement n’est pas adaptée au traitement de ce paramètre. 

 

B.II.5.3. Synthèse générale 

Les comptes-rendus de visite de l’ARPE, de SATEXE de 2017 à 2020 et les résultats de la campagne de bilans pollution ont permis 
d’aboutir aux mêmes conclusions à savoir :  

 Un colmatage du filtre secondaire est important sur toutes les années, entrainant des problèmes d’aération des massifs 
filtrants ainsi que le développement de groupement de bactéries sulfito-réductrices (filaments blancs) au niveau du point de 
rejet dans le ruisseau des Avalanches, 

 La concentration de phosphore est souvent plus élevée dans les eaux traitées que dans les eaux brutes, signe d’un relargage 
de phosphore par les filtres secondaires qui travaillent en milieu anoxique dû au manque d’oxygénation comme indiqué 
précédemment, 

 La qualité du rejet est globalement jugée médiocre, dépassements assez fréquents des concentrations rédhibitoires en sortie 
de traitement, 

 Même si la station d’épuration présente des rendements épuratoires élevés, elle souffre de surcharges hydrauliques et 
organiques chroniques. 

Les conclusions des différents intervenants ayant réalisés les bilans 24h sur la STEP lors des quatre dernières années se rejoignent. 
La station de Pourcieux est en surcharge organique et hydraulique. Ces surcharges induisent une saturation des filtres et donc des 
concentrations en sortie dépassant les exigences de rejet. 

À cela se rajoute les risques d’arrivées des rejets de la cave coopérative au sein de la station d’épuration par un dysfonctionnement 
de l’électrovanne d’entrée.  

Le dimensionnement de la station d’épuration de Pourcieux n’est pas suffisant pour traiter les charges hydrauliques et organiques 
collectés par le réseau d’assainissement collectif. Les surcharges répétées ont conduit à la dégradation des organes principaux de 
traitement, en particulier le colmatage des massifs filtrants. 

Le programme de travaux comportera naturellement un volet dédié à la station d’épuration et devra permettre d’étudier toutes les 
solutions techniques pour pallier aux problématiques identifiées ; réhabilitation et extension de la station existante, mise en place 
d’une nouvelle station…

Entrée Sortie Rendement Entrée Sortie Rendement Entrée Sortie Rendement

Valeurs usuelles 100 à 400 mg/l 30 à 100 mg/l 10 à 25 mg/l

Norme de rejet

Arrêté du 30 juillet 2020
50%

Mercredi 18 →

Jeudi 19 septembre 2019
860 mg/l 52 mg/l 94% 115 mg/l 35 mg/l 69% 7 mg/l 9 mg/l -30%

Jeudi 19 →

Vendredi 20 septembre 2019
710 mg/l 42 mg/l 94% 136 mg/l 46 mg/l 66% 12 mg/l 12 mg/l 3%

Vendredi 20 →

Samedi 21 septembre 2019
1 600 mg/l 61 mg/l 96% 111 mg/l 40 mg/l 64% 10 mg/l 11 mg/l -16%

Samedi 21 →

Dimanche 22 septembre 2019
410 mg/l 77 mg/l 81% 80 mg/l 39 mg/l 51% 7 mg/l 8 mg/l -14%

Dimanche 22 →

Lundi 23 septembre 2019
570 mg/l 91 mg/l 84% 79 mg/l 42 mg/l 47% 6 mg/l 9 mg/l -41%

Lundi 23 →

Mardi 24 septembre 2019
1 100 mg/l 110 mg/l 90% 92 mg/l 43 mg/l 53% 7 mg/l 10 mg/l -39%

Mardi 24 →

Mercredi 25 septembre 2019
350 mg/l 87 mg/l 75% 95 mg/l 40 mg/l 58% 8 mg/l 12 mg/l -43%

Maximum 1 600 mg/l 110 mg/l 96% 136 mg/l 46 mg/l 69% 12 mg/l 12 mg/l 3%

Minimum 350 mg/l 42 mg/l 75% 79 mg/l 35 mg/l 47% 6 mg/l 8 mg/l -43%

Moyenne 800 mg/l 74 mg/l 91% 101 mg/l 41 mg/l 60% 8 mg/l 10 mg/l -23%

NTK PtMES



Commune de Pourcieux– Schéma Directeur d'Assainissement 

 

 Cereg  ET19002 Rapport d'état des lieux et de diagnostic Page 37 sur 73 

 

B.III. PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION INDUSTRIELLE

B.III.1. Généralités 

La commune de Pourcieux est dotée d’une station d’épuration industrielle visant à traiter les effluents provenant des caves viti-
vinicoles de la commune. Elle est de type boues activées. Cette unité de traitement est localisée au nord du bourg, en amont de la 
station d’épuration communale, en rive gauche du Ruisseau des Avalanches, milieu récepteur du rejet de la station communale. 

Le traitement des eaux provenant des caves vinicoles s’effectue de la manière suivante : 

 Les caves peuvent venir dépoter (sauf à terme celles pouvant se raccorder au réseau communal) leurs effluents vinicoles à 
traiter au niveau du regard de pré-décantation situé sur l’aire de lavage en actionnant la position « effluents vinicoles » sur le 
boitier de commande, 

 Les effluents dépotés seront stockés dans le bassin de stockage de 220 m3 environ, puis traités dans l’unité de traitement 
adéquat, cuve de 100 m3, par traitement biologique. 

Le traitement se fait par dégradation biologique aérobie à culture libre selon le procédé VITIMAX d’Agro Environnement  

 Le traitement des effluents vinicoles 

Concernant les effluents vinicoles, le processus d'épuration comprend 6 phases principales :  

 Phase 0 - Dépotage ou raccordement et rejet des caves au réseau communal  

 Phase 1 - Le prétraitement des effluents par un dégrillage automatique, 

 Phase 2 - Stockage aéré des effluents vinicoles d'une capacité de 220 m³, 

 Phase 3 - Transfert et régulation du débit d’alimentation des effluents vinicoles, 

 Phase 4 - Traitement biologique aérobie dans une cuve d'une capacité de 75 m³, 

 Phase 5 - Décanteur de diamètre 1,9 m, 

 Phase 6 – Traitement des boues par filtre planté de roseaux 2 x 25 m2. 

 

 le traitement des effluents phytosanitaires 

Concernant les effluents phytosanitaires, l’effluent brut doit obligatoirement subir, une fois stocké dans une cuve spécifique, un 
prétraitement afin de retenir les matières en suspension et la fraction non soluble des éléments minéraux utilisés lors des traitements, 
comme le cuivre, le soufre ou l’aluminium. Le prétraitement est basé sur le principe de la coagulation / floculation qui permet de 
séparer les solides en suspension du liquide lorsque la décantation naturelle est trop lente pour obtenir une clarification efficace. Après 
décantation, les effluents phytosanitaires sont introduits directement dans le traitement biologique de la station industrielle à un débit 
journalier contrôlé et hors période de forte activité vinicole afin de ne pas diluer les deux types d’effluents (arrêt du traitement 
phytosanitaire 20 jours avant le début des vendanges) 

À l’issue de ces phases de traitement, les effluents traités sont dirigés vers la station communale de traitement des eaux usées 
domestiques à filtres plantés de roseaux. 

B.III.2. Bases de dimensionnement 

Les bases de dimensionnement de la station d’épuration industrielle de la commune de Pourcieux ont été faites sur l’analyse des 
capacités de traitement du procédé Vitimax (boues activées), soit : 

 Capacité de traitement en équivalents-habitants : 1 050 EH, 

 Débit journalier moyen de temps sec : 10 m3/j, 

 Charge organique journalière : 60 kg DBO5/j. 

La charge organique quotidienne de pointe théorique est d’environ 150 kg DBO5/j. Cette charge est bien au-dessus de la capacité de 
traitement de la station. C’est pourquoi un bassin tampon de 215 m³ permet de lisser les débits traités et permettre de ne pas dépasser 
un volume d’effluent moyen traité de 10 m³. 

La station de traitement des effluents phytosanitaires et viti-vinicoles a été dimensionnée sur la base de ces valeurs. Elle est donc 
correctement dimensionnée pour traiter ces polluants en période de pointe. 

La station de traitement des effluents phytosanitaires et viti-vinicoles a été dimensionnée pour traiter les effluents des 3 caves 
soumises à déclaration et de la cave des vignerons du Baou.  

Ce dimensionnement a été étudié sur la base des quantités d’effluents et de la pollution générée par ces quatre établissements. Le 
tableau suivant issu du document d’AVP du site recense les valeurs prises comme références :  

Tableau 21 : Détermination des quantités d’effluents produits 

En conclusion : 

 La production annuelle d’effluents vinicoles a été estimée à 1 575 m3, 

 La charge polluante annuelle produite est de 9 450 kg de DBO5, 

 Le volume journalier d’effluents vinicoles en période de pointe est de 25 m3/jour (Valeur théorique, car il s’agit de la somme 
de période ne se chevauchant pas), 

 La charge organique quotidienne de pointe est de 149 kg de DBO5 (Valeur théorique, car il s’agit de la somme de période ne se 
chevauchant pas). 

 Le volume journalier d’effluent traité par la station est de 10 m3/jour, 

 La charge organique quotidienne traitée par la station est de 60 kg de DBO5. 

  



Commune de Pourcieux– Schéma Directeur d'Assainissement 

 

 Cereg  ET19002 Rapport d'état des lieux et de diagnostic Page 38 sur 73 

 

B.III.3. Présentation du principe général de la station de 
traitement des effluents phytosanitaires et viti-vinicoles 

Le procédé Vitimax est une boue activée fonctionnant à une charge volumique de 0,8 kg de DBO5.m3.jour-1
.
 Sur ces bases, il a été défini 

une boue activée selon les critères suivants : 

 Charge hydraulique : 10 m3/j 

 DBO5 par jour : 60 kg/j 

 Charge massique : 0,2 

 Concentration MVS dans les bassins : 4 

 Concentration MES dans les bassins  : 5 

 Charge volumique  : 0,8 

 Aération utile : 75 m3 

Tous les effluents viti-vinicoles transitent dans un bassin tampon qui permet de lisser les débits et les charges en entrée du bassin 
d’aération. La capacité de ce bassin (220 m³) est adaptée à un traitement de 10 m³/j pour les volumes de rejets maximums attendus 
en période de vendanges. 

La station de traitement des effluents phytosanitaires et viti-vinicoles a été dimensionnée sur la base de valeurs de rejets des quatre 
établissements qui sont amenés à traiter leurs effluents viticoles et phytosanitaires. Elle est donc correctement dimensionnée pour 
traiter ces polluants en période de pointe. 

B.III.4. Niveaux de rejet 

À l’issue des phases de traitement décrites ci-dessus, les effluents viticoles et phytosanitaires sont renvoyés en tête de la station 
communale de traitement des eaux usées domestiques. Les niveaux de rejets au milieu naturel sont ainsi ceux de l’arrêté du 30 juillet 
2020 décrit dans le paragraphe (Cf.B.II.3.2) 

B.III.5. Diagnostic de l’état structurel de la station de traitement 
des effluents phytosanitaires et viti-vinicoles 

B.III.5.1. Accès et sécurité 

Les bassins se trouvent au sein d’un site clôturé par un grillage et un portillon, qui ne ferme pas à clé. 

B.III.5.2. Entretien 

L’exploitation de la station industrielle et des vannes permettant l’acheminement des effluents non domestiques de la cave « Les 
Vignerons du Baou » est assurée par la société SAVEA. Le contrat conclu entre SAVEA et le SYVEP prévoit les interventions 
d’exploitation courante de l’installation :  

 Visite de maintenance préventive, 

 Visites de contrôle, 

 Visites d’intervention curatives. 

 



Commune de Pourcieux– Schéma Directeur d'Assainissement 

 

 Cereg  ET19002 Rapport d'état des lieux et de diagnostic Page 39 sur 73 

 

B.IV. DYSFONCTIONNEMENTS OBSERVES LORS DU REPÉRAGE DES RÉSEAUX

Conformément au cahier des charges de l’étude, le repérage a concerné l’ensemble du réseau d’assainissement communal. Cette 
reconnaissance de terrain a porté sur 247 regards de visite, parmi lesquels 237 regards ont été relevé. 

B.IV.1. Présentation des résultats 

Les graphiques suivants synthétisent les anomalies recensées lors de la campagne de repérage sur le système d’assainissement de 
Pourcieux. 

Figure 9: Recensement des désordres localisés dans les regards de visite diagnostiqués 

 

 

 

 

 

 

Figure 10:  Répartition des anomalies recensées dans les regards 
de visite par degré de gravité 

 

 

B.IV.2. Anomalies recensées 

Planche 8 : Localisation des anomalies sur les regards de visite 

 

ont été identifiées sur les regards de visite diagnostiqués sur ce système. Sachant qu’un regard de visite 